

DETERMINA N° 1419 DEL 17/11/2015

OGGETTO:

MO-E-1332 Ord.Reg.le n.5/14-11/15 CUP:B14H14001040002 CIG: 6048629E8A
Lavori urgenti per la ripresa di frana in destra del fiume Panaro tra gli st.19-20 in comune di Castelfranco Emilia.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.

Aree Idrografiche
Area Po Emiliano
Sub-Area Emilia Orientale

IL DIRIGENTE

VISTI:

il D.Leg.vo n.112/98;
l'Accordo Costitutivo dell'A.I.PO del 02/08/2001;
il D.P.C.M. del 27/12/2002;
il D.Leg.vo n.163 del 12/04/2006 e s.m.i.;

RICHIAMATA la Delibera del Comitato di Indirizzo n. 8 in data 17.02.2014 con la quale è stato approvato il nuovo Assetto Organizzativo dell'Agenzia;

RICHIAMATO l'incarico di responsabilità relativo alla funzione di Dirigente apicale ad interim dell'Area Po Emilia-Romagna conferito al sottoscritto Dott. Ing. Ivano Galvani con provvedimento prot. 19391 in data 30.06.2015 con decorrenza dal 01.07.2015 e scadenza al 31.12.2015;

CONSIDERATO che l'intervento in oggetto è così finanziato:

- per € 100.000,00 con l'Ordinanza n. 5- allegato 1- dell'8.07.2014 del Presidente della Regione Emilia Romagna in qualità di Commissario Delegato (C.I. 10979) ;
- per € 100.000,00 con Ordinanza 11- allegato 1- del 02/09/2015 COD. INT. N.12004 ;

- è stata accantonata da parte dell'Ufficio Bilancio la cifra di € 100.000,00 (accantonamento n. 100270/19) relativo all'Ord. Reg.le n 5/2014, a valere sul Capitolo 201360/2015 per la copertura finanziaria dell'intervento di che trattasi;

ATTESO che i lavori in argomento ricadono sul Cap.201360 bilancio di previsione 2015/2016;

RICORDATO che con disposizione dirigenziale in data 09/12/2014 le funzioni di responsabile del

procedimento dei lavori indicati in oggetto, sono state assegnate all'Ing. Federica Pellegrini;

VISTO il verbale di somma urgenza del 12/12/2014, redatto dal Progettista Geom. Maurizio Coratza dell'Ufficio Operativo di Modena, dal quale si evince che i lavori descritti in oggetto rivestono carattere di somma urgenza ai sensi dell' art. 176) del DPR 207/2010;

ATTESO che, a seguito di procedura negoziata esperita in data 18/12/2014 si è provveduto ad aggiudicare i lavori in argomento al Consorzio CO.R.M.A. di Castelnuovo ne' Monti (RE) con il ribasso del 29,211 %, per l'importo netto di € 43.606,02 a cui vengono aggiunti l'importo per la mano d'opera pari ad € 15.400,00 ed € 744,30 per oneri di sicurezza ;

PRESO ATTO che:

- con Determina n. 1541 del 29/12/2014 è stato aggiudicato al Dott. Geol. Alessandro Allodi di Parma l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori indicati in oggetto per un importo di € 1.106,22;

- con Determina n. 319 del 14/04/2015 è stato impegnato a carico del Cap.201360 del bilancio di previsione 2015, a valere sull'acc. n.100270/19 l'importo complessivo di € 1.272,84 a favore del Dott. Geol. Alessandro Allodi di Parma quale coordinatore della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva;

ESAMINATO il progetto n. 236 redatto in data 31/07/2015 dal Progettista Geom. Maurizio Coratza dell'Ufficio Operativo di Modena e relativo ai lavori di somma urgenza descritti in oggetto, dell'importo complessivo netto di **€ 100.000,00** così suddiviso:

DESCRIZIONE		IMPORTO
Importo lavori al netto del ribasso	€	43.606,02
Costo della mano d'opera (non soggetto a ribasso)	€	15.400,00
Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	744,30
IMPORTO TOTALE LAVORI	€	59.750,32
I.V.A 22%	€	13.145,07
Incentivo progettazione, D.L. etc.	€	1.166,16
Coordinatore sicurezza in fase progettuale ed esecutiva al netto	€	1.272,84
Assicurazione progettisti	€	250,00
Contributo A.V.C.P.	€	30,00
Imprevisti ed eventuali opere complementari	€	24.385,61
IMPORTO SOMME A DISP.	€	40.249,68
IMPORTO TOTALE PERIZIA	€	100.000,00

-con Determina n. 1280 del 26/10/2015 sono stati assunti a carico del cap. 201360 del Bilancio di previsione 2015, a valere sull'accantonamento n.100270/19i seguenti impegni di spesa:

ANNO 2015:

- € 72.530,91 per lavori, oneri ed IVA a favore del Cons. CORMA IMP.N.3497

ANNO 2016:

- € 364,48 per lavori, oneri ed IVA a favore del Cons. CORMA IMP.N.291

- € 1.166,16 per incentivo progettazione a favore dei dipendenti AIPO - IMP N.292

PRESO ATTO che a seguito degli approfondimenti eseguiti in corso d'opera si è riscontrata la necessità di realizzare opere di drenaggio per contrastare l'azione destabilizzante delle filtrazioni da campagna e con una maggiore estensione longitudinale dell'opera, al fine di garantire la sicurezza delle arginature a tutela della pubblica incolumità, e che tali ulteriori interventi sono stati stimati in € 100.000,00;

EVIDENZIATO quanto sopra, si è reso necessario procedere alla redazione di una perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell'art. 132 c.4 e art. 161 commi 4-12-13 del D.Lgs. 163/2006 con un incremento dell'importo contrattuale di € 99.115,44. I maggiori lavori saranno eseguiti dal Consorzio CO.R.M.A. già aggiudicatario dei lavori principali agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale, giusto atto aggiuntivo sottoscritto per accettazione;

RICHIAMATA la Direttiva sulle procedure di approvazione delle varianti in corso d'opera n. 20001 del 24/05/2010 e verificato che la variante in questione rientra nella casistica indicata alla lettera C);

VISTO il N.O. del Direttore in data 23/11/2015;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 176 del DPR 207/2010 e smi, è consentita l'esecuzione di lavori di somma urgenza fino al limite di € 200.000,00;

ESAMINATA la perizia di variante e suppletiva n. 238 del 31/07/2015, redatta dal Progettista Geom. Maurizio Coratza dell'Ufficio Operativo di Modena e relativa ai suddetti lavori, dell'importo complessivo netto di € 100.000,00 così rimodulato:

DESCRIZIONE	PERIZIA PRINCIPALE	DIFFERENZA	VARIANTE
LAVORI	43.606,02	73.247,27	116.853,29
MANO D'OPERA	15.400,00	25.868,17	41.268,17
ONERI	744,30		744,30
SOMMANO	59.750,32	99.115,44	158.865,76
IVA	13.145,07	21.805,40	34.950,47
INCENTIVO	1.166,16	1.940,12	3.106,28
COORDINATORE	1.272,84		1.272,84
ASS. PROG.	250,00		250,00
ANAC	30,00		30,00
IMPREVISTI	24.385,61		1.524,65
SOMMANO	40.249,68		41.134,24
TOTALE PERIZIA	100.000,00	122.860,96	200.000,00

ATTESO che:

- la suddetta perizia di variante e suppletiva comporta un importo contrattuale pari ad € 99.115,44 oltre IVA di legge ed incentivo;
- i maggiori oneri, pari ad € 122.860,96 sono finanziati per € 100.000,00 con l' Ordinanza 11 del 02/09/2015 (**n.progr. 21- parte dell'intervento con codice 12004**) e per il restante importo utilizzando gli imprevisti della perizia principale.
- si rende necessario approvare la suddetta perizia di variante e suppletiva per dare un corretto avvio alle opere di che trattasi, per le motivazioni emerse in premessa, provvedendo al finanziamento della maggiore spesa di € 120.920,84 di cui € 73.247,27 per lavori, € 25.868,17 per incidenza della mano d'opera, 21.805,40 per IVA, attingendo per:
-€ 24.385,61 dalle somme per imprevisti relativi alla perizia principale finanziata con Ord.Reg.le n, 5/2014,
-€ 96.535,23 utilizzando le risorse di cui all'intervento cod. n.12004 dell'Ord. Reg.le n.11/2015 come si evince dalla rimodulazione del quadro economico sopra riportato;

DETERMINA

1) di approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori indicati in oggetto nell'importo complessivo netto di € 200.000,00 secondo il quadro economico di seguito riportato:

DESCRIZIONE		IMPORTO
Importo dei lavori al netto del ribasso	€	116.853,29
Costo della mano d'opera (non soggetta a ribasso)	€	41.268,17
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	744,30
SOMMANO	€	158.865,76
IVA 22%	€	34.950,47
Incentivo	€	3.106,28
Coord. sicurezza fase proget. ed eseg.	€	1.272,84
Assicurazione progettisti	€	250,00
ANAC	€	30,00
Imprevisti ed arr.	€	1.524,65
SOMMANO	€	41.134,24
IMPORTO TOTALE PERIZIA	€	200.000,00

2) di procedere all'affidamento diretto dei maggiori lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva di che trattasi, pari ad € 99.115,44 a favore del Consorzio CO.R.M.A. di Castelnuovo ne' Monti (RE) agli stessi prezzi, patti e condizioni nonché con lo stesso tempo utile del contratto principale;

3) di dare atto che l'affidamento complessivo al Consorzio CO.R.M.A. ammonta ad € 158.865,76;

4) di approvare lo schema di atto aggiuntivo, sottoscritto per accettazione, che verrà in seguito formalizzato;

5) di autorizzare la consegna dei lavori suppletivi di che trattasi al Consorzio CO.R.M.A. DI Castelnuovo ne' Monti (RE) nelle more della formalizzazione del contratto, al fine di dar continuità alla realizzazione dei lavori attualmente in corso;

7) ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell'art.18 della L.134/2012, la pubblicazione sul sito WEB, sezione <Trasparenza> dei dati riportati in calce al presente provvedimento predisposti e sottoscritti dal responsabile del Procedimento.

IL DIRIGENTE
Ing. Ivano Galvani

IG/RA

Il presente provvedimento è redatto in duplice originale, di cui uno viene consegnato alla Segreteria del Direttore e uno conservato agli atti d'ufficio

IG/RA

Parma, 17/11/2015